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Faktaark – Kapacitet i retspsykiatrien 

Med Aftale om finansloven for 2020 er regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk 

Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet enige om at styrke indsatsen for personer, der 

lever med psykiske lidelser eller psykisk mistrivsel. 

 

Regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet er enige 

om at øge kapaciteten i retspsykiatrien. Der afsættes i alt 90 mio. kr. årligt fra 2020 og 

fremefter til bl.a. flere nye senge i retspsykiatrien jf. tabel 1.  

 

Den konkrete udmøntning fastlægges efter dialog med Danske Regioner, så det sikres, at 

prioriteringerne følger behovet. 

 

 Tabel 1 

Kapacitet i retspsykiatrien 

 

Mio. kr., 2020-priser 2020 2021 2022 2023 

Kapacitet i retspsykiatrien 90 90 90 90 

I alt 90 90 90 90 

 

 

Kapacitet i retspsykiatrien 

Antallet af retspsykiatriske patienter er steget markant de seneste år. Det kan have 

betydet, at retspsykiatriske patienter optager sengepladser på almene psykiatriske 

afdelinger uden. Øget kapacitet til retspsykiatriske patienter forventes dermed også at 

muliggøre bedre behandling på de almene afdelinger. 

 

Oprettelsen af flere retspsykiatriske senge skal bl.a. understøtte, at de retspsykiatriske 

patienter ikke optager pladser fra andre patienter indlagt i behandlingspsykiatrien, 

herunder at patienter ikke udskrives for tidligt fra behandlingspsykiatrien. Kapacitetsløftet 

af retspsykiatrien skal ses i sammenhæng med det kommende arbejde med en 10-års plan 

for psykiatrien. 

 

 Boks 1 

Udvikling i antal retspsykiatriske patienter 

Antallet af retspsykiatriske patienter er fra 2010 til 2017 steget med 15 pct. fra 3.709 retspsykiatriske 

patienter i 2010 til 4.249 patienter i 2017. 

 

Retspsykiatriske patienter er mennesker med psykiske lidelser, der på baggrund af begået kriminalitet er 

dømt til behandling eller anbringelse på psykiatrisk afdeling. Formålet med en foranstaltningsdom er 

gennem behandling at forebygge, at personen på grund af sin psykiske lidelse begår ny kriminalitet. 

 

 


